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RESUMÉ

Obsah diplomové práce je zaměřen na vliv médií na postoje žáků a žákyní páté třídy

základní školy. Teoretická část se věnuje poznatkům o médiích a kritickému myšlení

nastudovaných v odborné literatuře. Zaměřuje se hlouběji na pojem média, jejich historii

a vývoj, vliv a možnosti.

Praktická část práce je věnována tvorbě a realizaci projektu v páté třídě základní školy na

téma „Naše multimediální redakce“, včetně výsledků projektu, jejich vyhodnocení a

doporučení pro praxi. V neposlední řadě jsou součástí diplomové práce přílohy

dokumentující aplikaci projektu.

Klíčová slova: média, vliv médií, kritické myšlení, tvorba projektu, realizace

projektu

SUMMARY

The content of the diploma thesis is focused on a media influence on pupil´s attitudes in

the fifth grade in elementary school. The theoretical part is dedicated to knowledge about

media and critical thinking, studied in the professional literature. This part is deeply

focused on the media, their history and development, media influence and possibilities.

The practical part is dedicated to the project creation and implementation in the fifth grade

in elementary school. The theme of the project is “Our multimedia editorial staff”.

Results, their evaluation and recommendations for practice are also included. Finally,

thesis contains annexes, which document project implementation.

Keywords: media, media influence, critical thinking, project creation, project

implementation
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ÚVOD

Diplomovou práci na téma Vliv mediální výchovy na postoje žákyň a žáků 5. třídy

základní školy jsem si zvolila z několika důvodů. Mediální výchova je průřezovým

tématem, které je dle mého názoru v současné době upozaděno, ač je ukotveno v RVP,

neboť je to téma relativně nové a učitelé mnohdy nevědí, jak se k výuce mediální výchovy

postavit. Diplomovou prací bych chtěla přispět jednak ke zvýšení povědomí o mediální

výchově, její možné náplni, způsobech výuky a možnostech projektového vyučování, tak

i ke zvýšení mediální gramotnosti žáků prvního stupně základní školy.

Média jsou fenoménem dnešní doby. Svět se globalizuje, digitalizuje a média hrají

v tomto neustále se zrychlujícím procesu nezastupitelnou roli. Dnešní svět je protknutý

mediálními sděleními. Každodenní styk běžného člověka s médii je téměř nevyhnutelný.

Z těchto důvodů se v diplomové práci věnuji vlivu médií na člověka a především na děti,

s cílem zjistit, popsat a vyhodnotit, jaký vliv mají média na postoje žáků prvního stupně

základní školy. Dále bych se chtěla dotknout oblasti kritického myšlení, která je

nezbytným prvkem pro orientaci dítěte či dospělého člověka ve světě mediálních či jiných

sdělení.

Praktickou část diplomové práce bych chtěla opřít o projekt, ve kterém využiji různé

výzkumné metody, jednak abych získala maximum možných informací a výstupy byly

co nejkvalitnější. Projekt bych ráda vystavěla tak, aby byl pro žáky zajímavý, zábavný,

edukativní a z každé aktivity si odnesli určité ponaučení. Pro učitele by měl být projekt

inspirativní a ukázat jim možné cesty, jak zahrnout prvky mediální výchovy do jejich

každodenního vyučování.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 MÉDIA

„Média jsou prostředky masové komunikace, které přenášejí informace v různých

formách a za různým účelem.“ (Reifová a kol., 2004, s. 139)

Pojem média v současnosti představuje výraz, který v oblasti psychologie, pedagogiky,

sociologie i dalších věd, je velmi často skloňován. Původ tohoto slova „média“ můžeme

nalézt v latinském jazyce. Význam tohoto slova je prostředek nebo zprostředkovatel.

„Obecně to, co existuje uprostřed a vzájemně spojuje dvě nebo více stran.“ (Reifová

a kol., 2004, s. 139) běžném slova smyslu dnes tento pojem používáme v souvislosti

s televizí, novinami, internetem, rozhlasem, atd.

Média a mediální komunikace se, v dnešním významu, podobají sociálně - veřejné

komunikaci. Slovo „média“ spojují jisté rysy, které tento pojem dokážou sjednotit

do souboru, pod kterým si dokážeme představit konkrétní věci (časopisy, noviny, televizi,

atd.):

 Dobrá dostupnost pro neuzavřenou skupinu adresátů

 Zázemí v oblasti techniky, organizace a distribuce, které zajišťuje výše uvedenou

dostupnost adresátům

 Média nám nabízejí obecně srozumitelné obsahy, které můžeme použít z různých

důvodů (zábava, orientace ve světě, zaplnění volného času, atd.).

 Atraktivnost, průběžnost, pravidelnost produkce a vůle po její aktualizaci

(Bedařík, Jirák, 2011)

Reifová (2004) uvádí, že mediální sdělení tvoří mediální profesionálové, kteří s pomocí

techniky tato sdělení šíří heterogennímu publiku. Tato komunikace na nás působí

víceméně nepřetržitě, jelikož dostupnost pro adresáta je na velmi vysoké úrovni.

V reálném životě se můžete stát konzumentem mediálních sdělení během několika

sekund. Je pravdou, že kamkoli se pohneme, kamkoli se podíváme, číhá na nás mediální

nástraha v podobě mluvených sdělení a různých poutačů s největším podílem reklamy.
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Média dnes všeobecně vnímáme jako nosiče informací. Proto v této souvislosti zmíním

amerického vědce Marshalla McLuhana, který v době vzestupu médií stál při zavádění

mediální výchovy do škol. Aby i ti nejmenší měli představu o tom, co to média ve své

podstatě jsou a jak se s nimi můžeme naučit zacházet. Tento člověk napsal ve své knize

„Jak rozumět médiím“, že média jsou “poselstvím“. Každé médium nám sděluje nějaké

poselství a obsahem jednoho média je médium jiné. McLuhan (1991) dále píše, že:

„Za médium považuje vše, co jakýmkoli způsobem zrychluje nebo rozšiřuje lidské

působení.“

Vezmeme-li v potaz, že kniha, z níž jsem právě odcitovala, byla napsána v roce 1991,

je potřeba si uvědomit několik věcí. Před dvaceti pěti lety byla televize téměř v každé

domácnosti, ale z mojí osobní zkušenosti neběžela ani čtvrtinu času, co dnes.

O necelých šestnáct let později náš trh zaplavil prodej tzv. notebooků nebo laptopů. Čili

výkonnější, lehčí a hlavně přenosný počítač. Technika nezklamala a nezastavil se ani

vývoj telefonu. Z pevných linek profesionální technici vyvinuli tzv. přenosný (mobilní)

telefon. Následně ani mobilní telefony tak, jak je známe z devadesátých let, nestačily

modernímu vývoji. Lidé zvyšovali nároky na přenosnou techniku a dnes již

se neobejdeme bez tzv. smartphonů, které nám umožňují snadný přístup k mediálním

sdělením během několika vteřin. Pokrok techniky se nezastavil ani na přelomu století.

Díky ještě rychlejším a lepším smartphonům, lehkým přenosným a víceúčelovým

tabletům se velice zrychlilo lidské bytí. Mám dojem, že opravdové jádro

tzv. „poselství“, o kterém se zmiňuje McLuhan (1991), z mého pohledu takřka vyprchalo.

Dnes bychom mohli použít jako ekvivalent slovo „potřeba“ nebo „rychlá konzumace“.

Samotná charakteristika médií funguje na principu, kdy sdělení je médiem sdělováno

příjemci. Za zásadní myšlenku McLuhana (1991) v pojetí „média“ jako takového

považuji, že více podstatná je povaha médií než mediální obsahy či formy. „Porozumět

médiím znamená porozumět účinkům médií.“ (McLuhan, 1991, s. 159)

Chápání médií a jejich rozdělování dle různých kritérií v současnosti můžeme najít

v několika publikacích. Při rozhodování, které rozdělení nebo pojetí médií je to správné,

se můžeme na tuto problematiku podívat z několika úhlů.
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 Podle oslovení příjemce:

o mluveným slovem skrze rádio, televizor apod.

o tištěným slovem, skrze noviny a časopisy apod.

o nejmodernějším stylem šíření mediálních sdělení je bezpochyby internet.

o všemi způsoby viz. výše k nám média promlouvají, proto se můžeme

setkat, v publikacích s jejich pojmenováním – média komunikační.

(Mičienka, Jirák, 2007)

 Podle roviny, ve které se odehrává:

o Intrapersonální - komunikace sama se sebou.

o Interpersonální - komunikace mezi dvěma nebo třemi jedinci.

o Skupinová – komunikace v ustálené skupině.

o Meziskupinová – komunikace mezi ustálenými skupinami.

o Organizační – komunikace v rámci nějaké organizace.

o Celospolečenská – komunikační proces, přístupný příslušníkům určité

společnosti.


[…]


znalostí v oblasti médií. Seznámili se blíže zejména se zpravodajstvím a reklamním

sdělením. Z následných rozborů lze usoudit, že žáci budou nejen obezřetnější

k mediálním sdělením, ale také budou lépe vybaveni pro komunikaci v rámci mediální

výchovy.

77

5 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Praktická část diplomové práce obsahuje projekt „Naše multimediální redakce“, který

může být aplikován v rámci průřezového tématu mediální výchova v pátých třídách

základní školy. Před aplikací tohoto projektu probíhala detailní příprava programu,

potřebných materiálů a v neposlední řadě i výzkumných metod, které měly dopomoci

k výsledkům a jejich vyhodnocení. Projekt je spontánní a živelný organismus, u kterého

může nastat spousta změn a odchylek od původního plánu. Z těchto důvodů jsem si

zvolila více výzkumných metod, a sice experiment, rozhovor, dotazník a pozorování.

Dalším důvodem pro zvolené metody byla snaha o co nejdetailnější zachycení výsledků.

Nejúčinnější metodou, vzhledem k aplikovanému projektu, shledávám rozhovor. Skrze

rozhovor žáci páté třídy mohli dojít k vlastním závěrům, které se poté projevily

v závěrečných dotaznících a při jejich srovnání s dotazníky před aplikací projektu. Co se

týká pozorování, mohu jen doporučit vedení videozáznamu, který výrazně pomůže při

zpracovávání výsledků. Z výzkumné metody experiment jsem měla největší obavy, neboť

se v rámci její aplikace může objevit hned několik rizikových faktorů. Jedním z těchto

rizikových faktorů je proměnlivost či nahodilost, kvůli které se experiment nemusí

podařit. Rizikovým faktorům se dá velmi dobře předejít pečlivou přípravou a záložními

variantami. V rámci mého projektu se nic, co by projekt mohlo narušit, nestalo, a proto

projekt shledávám jako velmi vydařený.

Vzhledem k průběhu a výsledkům projektu si dovolím ohodnotit projekt jako velice

úspěšný. Pro žáky páté třidy byl projekt zábavným a osvěžujícím prvkem běžné výuky,

což potvrzovalo jejich plné nasazení a zaujetí po celou dobu trvání projektu. Jsem si

vědoma toho, že validitu výsledků může ovlivnit i vedení projektu a sympatie vůči učiteli.

Mojí osobní výzvou je další snaha o rozšíření tohoto projektu nejen do více tříd

základních škol, ale i do institucí, které umožní větší proškolení učitelů v podobných

aktivitách a projektech mediální výchovy. Rozšířením lze chápat i změnu konkrétních

aktivit a jejich aplikaci v časovém rozmezí od původního projektu. Za okamžitý veliký

úspěch považuji i to, že ze strany pedagogických pracovníků v rámci základní školy, kde

byl projekt aplikován, vnikl zájem o aplikaci tohoto projektu i v jejich třídách.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se snažila postihnout problematiku médií a vlivu mediální

výchovy na postoje žákyň a žáků páté třídy základní školy. V první části popisuji

teoretická východiska týkající se médií, jejich dělení, vývoje a mediální gramotnosti. Dále

jsem se podívala, na postavení médií v současném světě, z různých úhlů pohledu, ať již

psychologického, vzdělávacího, technologického, sociálního, politického či finančního.

Jedněmi ze stěžejních částí diplomové práce jsou kapitoly týkající se vlivu médií

na člověka, především na děti, či kapitoly týkající se mediální výchovy a kritického

myšlení, které byly teoretickým základem pro přípravu projektu.

V praktické části diplomové práce jsem popsala veškeré činnosti od přípravy projektu,

přes jeho realizaci, sesbírání výstupů a výsledků, až po jejich vyhodnocení včetně

slovního komentáře. Jedním z cílů tohoto projektu bylo zvýšení povědomí o mediální

výchově jednak mezi žáky, ale i mezi učiteli.

V případě žáků se jednalo o základní povědomí o mediální výchově, prohloubení znalostí

o médiích a rozvíjení základů kritického myšlení. Z tohoto pohledu považuji projekt

za velice podařený, neboť již v rámci projektu začali žáci přemýšlet o věrohodnosti

informací a nutnosti jejich ověření, což bylo něco, co si do té doby žáci neuvědomovali.

Aplikováním projektu jsem zjistila, že média mají na žáky páté třídy základní školy

výrazný vliv do doby, než jsou na tuto problematiku upozorněni. Projektové aktivity

vedly ke změnám určitých názorů, a proto si dovoluji považovat v rámci primární

prevence projekt za úspěšný.

Z pohledu přínosu pro praxi se projekt stal přitažlivým i pro ostatní třídy. Pedagogové

ostatních pátých tříd základní školy, kde byl projekt realizován, projevili o projekt zájem,

z čehož usuzuji, že mají zájem o prohloubení znalostí u žáků v rámci mediální výchovy.

Toto zjištění můžeme brát jako výzvu pro zlepšení nejen pro pedagogy, ale i pro tvůrce

programů v rámci primární prevence. Výzvu ve smyslu tvorby účinných a zajímavých

projektů pro žáky základních škol, které prohloubí jejich znalosti o médiích.
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Příloha č.1: Dotazník z oblasti mediální výchovy

Příloha č. 2: Dotazník na Coca-Colu (před aktivitou)

Příloha č. 3: Dotazník na Coca-Colu (po aktivitě)

Příloha č. 4: Fotografie k aktivitě prodej produktu (vytvořené materiály)

Příloha č. 5: Fotografie k aktivitě prodej produktu (prezentující skupiny)

Příloha č. 6: Fotografie k aktivitě Coca-Cola

Příloha č. 7: Fotografie k aktivitě kontroverzní fotografie. (zachycený

moment překvapení)