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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 81 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 28 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce splňuje všechny požadavky a stanovená kritéria. Práce má aktuální a z pohledu
celospolečenského vysoce potřebné téma, pozitivně kvituji silný prvek obecné prospěšnosti řešené problematiky.
Práce má dobře zpracovanou cast popisující současný stav poznání, autorka plnohodnotně pracuje s
informačními prameny. Výzkumná cast je dobře navržená. V části zabývající se zpracováním dat by přicházely v
úvahu k užití neparametrické metody pro porovnání párových dat, ale předložené výsledky vykazují takové
diskrepance mezi měřeními a jsou dobře vizualizovány, že statistika není nezbytnou. Oceňuji, že autorka výsledky
patřičně komentuje i bez zméněné statistické opory. Vyzdvihuji schopnost autarky kriticky zhodnotit výsledky a s
nadhledem okomentovat přednosti, nedostatky a případné limity předkládaných poznatků. Práci s potěšením
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak bylo v průběhu řešení projektu operováno s etickými aspekty (např. v práci zveřejňujete fotografie dětí, jak
jste zajistila souhlas zákonného zástupce)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 04. 2016